

KURJER WARSZAWSKI

D. 16. Stycznia.

PONIEDZIAŁEK.

Rok 1832.

N^o 15.

WSPOMNIENIA.

Narada o założenie szkoły Rycerskiej 1765.

N. PAN raczył ozdobić Prezesa tymczasowego rządu Królestwa Polskiego, Rzeczywistego tajnego Radcę i Senatora *Engla*, orderem *Orła białego*.

Ubiory *Dam* znajdujących się na wieczorze u *JO. Feldmarszałka Xięcia Warszawskiego* weszły Piątek nie tak kosztownością jak gustem i doborem ozdób iśniały. Najwięcej było sukien białych, z atlasu lub gazy; kilka różowych, innych kolorów bardzo mało, a iedna prześliczna pasowa. Ubrania głowy szczególnie odznaczały się gustem, złoty laur, konwajja, srebrne kłosa, girlanda z niezapomnianek, pióra białe przepłatané pasowemi kokardami, dyadem a z niego wychodzące pióra rajskiego ptaka, były celniejsze ozdoby; najwięcej zaś tym razem znajdowało się tak przy baretach jako też iedynie między puklami z włosów, piór puszkowych. Wiele *Dam* w czasie przedstawienia scenicznego miały na piersiach *Boa*, to jest wazkie futro. Po wieczery tańczono do 4tej z rana i bawiono się wesoło, również iak w wilją dnia tego u *JW. Hrabiego Wittta* Gubernatora.

W dniu 13 b. m. danym był w *Resursie Kupieckiej* przy ulicy Senatorskiej, pierwszy *Obiad Piątkowy*. Znajdowało się na nim przeszło 50 osób. Prędką usługą, czystość i porządek we wszystkim, dobór potraw, przytem miejsce obszerne i wygodne, a wreszcie towarzystwo dobrane; każdego zachęciłoby powinny do częstszczenia na te obiady. Oprócz inż danego, będzie ieszcze 5 podobnych obiadów, przez 5 następnych Piątków, na któ-

re, lub razem, na wszystkie, lub pojedynczo na ieden, dwa lub więcej, zapisywać się można u Restauratora *Ressursy*.

Trzech Żołnierzy *bez rąk* otrzymawszy Dukata złożonego w *Biórze Informacyjnem*, składają wdzięczność dobroczyńcy swemu Pułkownikowi od Artylerji Rossyjskiej, za czyn tak ludzki. — Wczoraj w Kościele *Popaulińskim* w czasie Nabożeństwa przed ołtarzem *S. Pawła* płomień od świecy zapalił materjalną firankę, która w tejże chwili zajęła się dużym płomieniem i inż ołtarz zaczął się palić; obecni natychmiast ugasili. — W wielu okolicach Królestwa Polskiego w których trwała zaraza na *Woły* i *Krowy* taż zaraza ustaje, lecz w niektórych miejscach zaczyna się zdychać *Konie* i *Owce*; przeciw tej klęsce wczesne użycie zaradczych środków jest niezbędne. — Wczoraj na *Wiejskiej Kawie* wszystkie pokoje były gośćmi napełnione. — Chociaż kilkodniowa odwilż zdawała się osłabić lody na *Wiśle*, iednak ostatnie dwa mrozy wzmocniły je dostatecznie. — Sąd poprawczy wydziału *Płockiego* wezwał o ujęcie *Jakóba Kwiatkowskiego*, ma lat 49, rodem z *Kazimierza*. *Józefa Kobylłńskiego* młodego złodzieja, ma lat 16, rodem z *Prus*. *Wojciecha Pawłowskiego* o kradzież obwinionego, rodem z *Krzywnotoda*.

Sejm *Bawarski* teraz ukończony, ustanowił wiele urzędzeń dla uszczęśliwienia narodu i przyniesienia ulgi uboższym mieszkańcom i wspierania kunsztów. Podatków zmniejszono do 9 milionów złp. W temże Królestwie zmie-

niemo Ministrów spraw zagranic, sprawiedliwości i skarbu, w radzie Ministrów zasłaly także znaczne zmiany. — Rada Stanu w *Luzarnie* w Szwajcjarji rozkazała oddalić się za granicę hersztom buntu *Gabryelowi i Renardowi*, którzy natychmiast pospieszyli do *Franki*. — W dzień nowego roku Król *Holenderski* Syna swego Feldmarszałka *Xcía Oranje*, drugiego syna Admirala i Jeneralne: Pułkownika *Xcía Frydryka*, ozdobił pierwszemi krzyżami metalowemi, które ze zdobytych armat pod *Hasseln* ulane zostały, a gdzie ci *Xcía* żęta tak mężnie walczyli z *Belgijczykami*: — *Pensja* *Pesła* *Holenderskiego* przy dworze *Paryżkim* została powiększoną, dawniej ten *Posel* pobierał od swego dworu 16,000, a teraz 25,000 zło. hbl. — W *Londonie* głoszą, że pewny znakomity dyplomatyka przetożył radzie ogólnej plan pojednania *Belgji z Holandją*. — W *Paryżu* głoszą ciągle, że *P. Kas: Perje* odda urząd Ministra spraw wewnątrz: *Hrabie* *d'Arès*, a sam zostanie Ministrem spraw zagranicznych. — Do *Francji* przybyły rozmaite wiadomości z *Belgji*, między innymi, ma się *Belgja* skłaniać do umiarkowania 24go artykułu traktatu *Belgickiego*, mianowicie przyznania prawa *Belgji* względem wolnej żeglugi na rzekach i kanałach *Holenderskich*, jednak z tem zastrzeżeniem, jeżeli rządowi *Belgickiemu* wolno będzie przez kraj *Holenderski* natężyć koleie żelazne. — *Wojsko* *Papiezkie* stojące w *Rzymie*, składa się z 3400 ludzi. — *Kardynał* *Albani* chciał wejść w układy z mieszkańcami *Bolonji*. — Od czasu bytności *Xcía* *Orleani* w *Lugdunie*, opuściło to miasto 10,500 ludzi na rozkaz policji miejscowej, między którymi znajdowało się 6000 robotników z fabryk iedwabnych. — *Gabinet* *Hiszpański* ma wspierać piędzmi rząd *Portugalski*. — W *Paryżu* umarto w roku ze-

o 5 części mniej *Indzi* niż w poprzednich latach. — Pewny badacz natury w *Londonie* oświadczył, że terazniejszy *Lord* *Kancelerz* jest ieden z najlepszych optyków żyjących. — Jedna z gazet *Angielskich* czyni uwagi, że *wi-szyta* *Paganipiego* w *Anglii* przyniosła temuż dotąd dochodu milion stp. — Utrzymują, że gdy ciągle tyle cudzoziemców przybywać będzie do *Ameryki północnej* iak dotąd, kraj *Stanów zjednoczonych* za kilka lat nadzwyczajnie zaludniony zostanie. — W *Mec* i w *Kraju* *Hadi* umarto na cholere 45,000 ludzi w iednym miesiącu, oprócz tego wyrządziły w *Arabji* niesłychane szkody i nieszczęścia tamcenne żońta i ustawiczne ulewy zalawszy ogromną przestrzeń tego kraju. — Ostatnia wiadomość o zaślubinach *Króla Belgickiego* z *Królowną* *Francuzką* jest ta, że *Król Francuzów* ostatecznie oświadczył, iż wesele nie może wprzód nastąpić aż traktat między *Belgją* i *Holandją* przez *Scir* *Monarchów* zatwierdzonym zostanie. — *Minister* *Sebastjani* może będzie przymuszonym opuścić *Ministerjum*, gdyż przez zawianie wiatru ma gębę zupełnie wykrzywioną. — *Mówią*, że *Rotczyłd* i *Królowi* *Hiszpańskiemu* ofiaruje znaczną pożyczkę.

Gazeta *Paryzka* *Czas* donosi, że w ostatnich dwóch dniach zeszłego roku w salonach towarzystw znakomitych wiele mówiono o liście iakimś, mającym odejść do konferencji *Londonijskiej*, w którym rząd *Francuzki* energiczniej się tłumaczy, niż iak dotychczas dzieć się zwykło. — Kilka *Dzienników* *Paryzkich* donosi, że *Minister* *wojny* weźmie *dymissją* a na miejsce jego nastąpi *Jenerał* *Belljard*. *Wiadomość* wszelako ta na niczem się zasadzać niezdaje. — *Eskaadra* *Don* *Pedra* gotowa jest do wyjścia pod *żagle*. *Przytęczyła* się reszeczka do niej *fregata* z *Rio Janeiro*. — *Słychać*, że ważne nader dyplomatyczne układy zniweczyły za-

miar Xięcia Tallejranda udania się do Paryża, aby tam wotować w sprawie Parostwa. Podobne układy te niepomyślny wzięły zwrot. — Od kilku dni znowu w Paryżu puszczaią odezwy na korzyść Henryka V (młodego Xcia Berdo), wskutek czego liczne apozycjonowania nastąpiły. — Xięże Wellington zupełnie wyzdrowiał; będzie on d. 17 Stycznia obecnym w izbie wyższej a dnia 20 uczyni on wniosek swój względem spraw Belgijskich. — Kurjer Londyński zapewnia, że Król Francuzów Ludwik Filip córce swojej, Xiężniczce Ludowice, której zamężcie z Królem Leopoldem prawie za pewne poczytanem być może, bardzo wielki przeznaczył posag. — Z wyspy Rodu odebrano w Tryeście wiadomość, że flota egipska z naczną liczbą wojska lądowego po krótkiej i szczęśliwej przegranej stanęła w Trypoli w Syrii na kotwicy. Podług tychże wiadomości, wojsko lądowe posunęło się aż do Jerozolimy, nieznalazszy nigdzie oporu ani niechęci mieszkańców. Basza z St. Zandahr, który przed kilku laty jako buntownik przeciwko Porcie był pokonany, lecz za pośrednictwem Króla Egiptu zyskał ulaskawienie i został przy urzędzie, oświadczył Ibrahimowi Baszy, iż go oczekuje jako przyjaciel i sprzymierzeniec; i już czynił przygotowania do uroczystego jego przyjęcia. — Według wykazów statystycznych we Francji, z miliona iednocześnie urodzonych osób, ledwo połowa dochodzi do wieku 20 lat, a ludność Francji od r. 1817 do 1828 powiększyła się o 183,378 osób; gdyby to powiększenie było iednostajne, wtedy Francja w r. 1940 liczyłaby przeszło 60 milionów dusz. Zwyczajnie umierało około 24,000 osób, a w r. 1831 tylko 19,000. — Kilka gazet niemieckich i francuzkich donosiło przez dni kilka o zaburzeniach w Rzymie, iednak późniejsze pisma tak z Rzymu iakoteż różnych miast

Włoskich zapewniają o ciągłej spokojności w tej stolicy. Ojciec S. w pierwszy dzień Bożego Narodzenia celebrował uroczystość i tegoż dnia wiele łask ogłosił. — Monitor Paryżki obszernie opisuje posiedzenie Izby deputowanych w dniu 4 b. m. Jeden wyraz niestosowny, wymówiony przez Ministra oświecenia stał się powodem, iż to posiedzenie zamienilo się w ciągłą swary i było iednem z najburzliwszych. Wielu deputowanych opuściło Izbę. — Jedno z pism w tych dniach doniosło, że tożsamijszy Król Francuzów dał się z tem słyścić iż odłapałby korony dla syna swego Xięcia Orleanu, a sam resztę życia życzyłby spokojnie przepędzić.

Urząd Muncypalny M. S. Warszawy.

Wzywa niniejszem Rodziców lub najbliższych krewnych zmarłego Korneta Dybowskiego z Lejb Gwardji Grodzieńskiego Pułku Huzarów ażeby po odbior pozostałego po nim spadku w kwocie Rubli 394, Kopeiek 42, srebrem, z dowodami spadkobierstwa do W. Podpułkownika Kochanowicza w Dynaburgu w Guberni Wileńskiej konsystującego, zgłosili się. — Warszawa d. 13 Stycznia 1832 r. — Referendarz Stanu Vice Prezydent Gerlitz.

PRZYJĘCHALI DO WARSZAWY.

Sędzimir Sędzia N. Instan: z Jaskułowa, Baciarelli Podpułkownik z Ptas, Gołębiwski Major z Prus, Sokolnicki Jg: Ob: z Borzewa, Bieżyński Referendarz z Homży, Dobrski Kawe: Ob: z Siedlec, Lepradyn Pułkownik z Krakowskiego, Wołowski Alfons Assessor z Radomia, Dahlen Konstan: Ob: z Prac, Lipski Jan Ob: z Bobrzy, Szwajgia Pułkownik z Sandomierza, Seelstroem Fran: Sekretarz Dworu Króla Szwedzkiego z Manheim, Kwilecki Józef Krabia z Poznania.

DONIESIENIA.

A. EPSZTEJN przy ulicy Długiej pod Nr 551 wdoma Lasockich zwanym, utworzył nowy Kantor Loteryj Klassycznej i Liozbowej, oraz i Wozła. Osoby na Prowincji zamieszkałe raczą się franco zgłaszać.

Handel WIN i KORZENI czystaicy od lat 40ma Nowym Swiecie pod Nro 1307, jest do wynajęcia

z wszelkimi dogodnościami od Wielkiej Nocy, wiadomość u gospodini na 2gim piętrze.

WEXEL na Tala: 450, na rzecz Staro: Jakóba Meszulim Salomona i Gruna Mażonków z Brześcia Litew: przez Urej Bergineburg z Międzyrzecza wystawiony, zgubiony został w czasie Rewolucji, ostrzega się, iż takowy żadnego waloru mieć nie może.

W domu narożnym przy ulicy Dzikiej i Nowolipki Nr 2324 na przeciwko Głównego Kantoru Loterii, zakupuie się RZEPAK, SIEMIE KORNOPNI i MAK, po cenach podług gatunku i urody, na pierwszym piętrze w temże domu.

Dnia wczorajszego zgubiono 2 MARSZRUTY w języku Rossyjskim, oraz KWIT na POWODY i 2 LISTY. Kto takowe znalazł, niech raczy oddać za nagrodą jak najprędzej do Koszar Alexandrowskich, do Pułku Następcy Tronu Pruskiego.

Przy ulicy Orlej i Leszno pod Nr 726, są do sprzedania z wolnej ręki Meble mahoniowe i inne, Pantaljon, Lustro, Szkło, Futra i inne przedmioty, za pomierną cenę. Wiadomość u Rządcy domu.

ZELE prawdziwe Tureckie do Muzyki Janczarskiej, są do sprzedania w Sklepie Ubogich na Krakowskim Przedmieściu.

Propinacja dwóch KARCZEM, jedna na trakcie Warszawskim ubocznie, druga na prywatnem, bliskie siebie, o lekkie dwie milki od Warszawy są do wydzierżawienia od dnia 24 Miesiąca Czerwca r. b. 1832. Ktoby sobie życzył wydzierżawić, te dwie Karczmy, niech się zgłosi do Administracji Szpitala Dzieciątka Jezus.

Wiadomo czyni, iż prawie zięte Ruchomości jako to: Lustra w złożonych ramach, Kanapy, Krzesła, it. p. w Warszawie przy ulicy Bielańskiej pod Nr 601 w dniu 17 m. i. r. b. o godzinie 2 po południu przez publiczną Licytacją więcej dającemu sprzedane zostaną. — *Wincenty Martyniński* K. T.

Ktoby miał na ulicy Długiej, Miodowej, Senatorskiej lub Bielańskiej, LOKAL złożony z 4 lub 5ciu Pokoi i Kuchni, do najęcia, raczy się zgłosić przy ulicy Sto Jerskiej do Pałacu JW. Tyszkiewicza pod Nr 1790 na drugie piętro od Krasińskiego Placu, lub też adres swój zostawić w Biórze Infor:

PIĘC SZYCHT DRZEWA SOSNOWEGO SUCHEGO, karowanego w r. 1830, oznaczonych Nrami 1wszym, 2gim, 3cim, 4tym i 5tym; są do sprzedania razem lub po jednej Szycheie z odwózką lub bez, przy ulicy Rybaki na placu domu Nr 2551,

Pan Załuski okaże takowe; o cenie zaś dowiedzieć się można pod Nr 496 w Magazynie T. Czabana.

Podaje do publicznej wiadomości, iż Aukcja na Przedmiot jako to: jedną Krowę, tu w Warszawie na Targu publicznym Grzybowski zwanym w dniu 17 m. i. r. b. z rana o godzinie 10 za gotowe pieniądze więcej dającemu odbędzie się. —

Andrzej Tryllenowicz K. T. C. W. M.

Marjanna Skibińska uprasza ktoby miał jakąś wiadomość o niej Mężu Antonim Skibińskim z Działoszyna, który oddaliwszy się 12 lat temu, niewiadomo gdzie się znajduje; niech raczy udzielić do Uniewia w Kaliskiem, do jego żony.

Zawiadania się Publiczność, że dalsza Licytacja na sprzedaż RYŻU KAROLINSKIEGO w beczkach, Brazylijskiego i Indyjs: w workach odbywać się będzie w gmachu Bankowym w sali Giełdy we Wtorki i Piątki każdego tygodnia poczynając od tego nadchodzącego Wtorku to jest 17 b. m.

W Łasach należących do Dóbr Wiązowna, odległych od Warszawy o mil 3 za Wisłą, a ćwierć mili od szose położonych, znajdują się do sprzedania DRZEWO w sążniach. Szażeń trzymających 3 łokcie wysokości i długości, a 1 i pół szerokości a tem samem 108 stop sześciennych objętości, sprzedaje się także drzewa sosnowego po zł: 9, debowego, brzoźowego, olszowego, po zł: 12, zaś osowego po zł: 8.

Potrzebny jest na wieś o 3 mile od Warszawy GUWERNER posiadający klasyczne nauki i język niemiecki doskonałe, zgłosić się raczy na ulicę Sto Jerską do domu Pana Mula do Gospodarza.

DONIESIENIA z BIORA JNFORMACYJNEGO.

Potrzebny jest DOKTOR do Dóbr znacznego Pana w południową Rossją. Prócz wszelkich wygod i dochodów jakie mieć będzie z okolic zapewnia mu się pensja do 2000 rubli assygn: czyli 200 Dukatów rocznie. Właściciel dóbr życzy tylko sobie a żeby lekarz był dobrze obeznany z botaniką, gdyż w tamtych okolicach znajduje zioła nader pomocne w lekarstwie.

Różne MEBLE mahoniowe i inne, POIAZDY, CHOMONTA, BIELIZNA i inne Effekta rozmaite są do zbycia, wiadomość w Biórze Informatyjnem.

Dziś rano zimna stop: 5. Wczoraj w południe 5.

TEATR NARODOWY. Jutro *Precjoza*.

TEATRRO; Jutro widowisko Brzechomowy *Bines*.